АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2016                                                                                                                      № 17
                                                        п. Ломоватка

О мерах по усилению противопожарной охраны
населённых пунктов, лесов  в весенне-летний и
осенний  пожароопасный период 2016 года

В целях предотвращения гибели людей, причинения ущерба и обеспечения охраны лесов от пожаров в весенне-летний и осенний пожароопасный период 2015 года, повышения  уровня пожарной защищенности населённых пунктов, координации действий в проведении профилактической работы, противопожарных мероприятий, в соответствии со статьями 51 - 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Главы Великоустюгского муниципального района  Вологодской области  от 30.04.2014 года № 46 «О мерах по обеспечению охраны лесов и месторождений торфа от пожаров в 2014 году на территории Великоустюгского района», статьей Устава   3 сельского поселения Ломоватское,
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на территории сельского поселения Ломоватское особый противопожарный режим  с 01 мая по 15 сентября 2015 года.

2. Установить соответствующий режим по недопущению неконтролируемого  сжигания сухой травы и мусора, разведение костров, использование открытого огня в населенных пунктах и на прилегающей к ним территории.

3. Ограничить  доступ людей в леса с момента наступления жаркого периода и до понижения высокой температуры воздуха.

4.Всем руководителям  организаций и учреждений обеспечить выполнение предписаний государственного пожарного надзора.

5. Администрации сельского поселения совместно с участковым инспектором полиции:

         5.1. Провести до 25 мая 2015 года собрания с населением по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Ломоватское.

5.2. Организовать проведение пропаганды противопожарных знаний среди населения  и обучение мерам пожарной безопасности непосредственно по месту жительства с привлечением  к данной работе сельских старост;

5.3. Провести с населением инструктажи о мерах пожарной безопасности в жилом секторе  с вручением под  роспись памяток о мерах пожарной безопасности.

6.Специалисту по социальной  работе О.А.Полутовой
 ( по согласованию)  взять на учёт социально незащищенные слои населения, неблагополучные семьи и оказать им посильную помощь при оформлении документов на государственную социальную помощь для приведения жилищ в пожаробезопасное состояние.

7. Жителям поселения в срок до 30 мая 2015 года обеспечить очистку территории возле жилых домов  от сгораемых материалов, мусора и травы.

8. Информировать население о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и обстановке с пожарами на территории поселения.

9. Установить в местах массового пребывания людей специальные стенды  о причинах и последствиях пожаров в жилой зоне и лесах.

10. Организовать патрулирование на территории поселения населением и членами ДПД в пожароопасный период.

11. Принять меры по приведению в исправное состояние противопожарных водоисточников и подъездных путей к ним.

12. Рекомендовать руководителю ООО «Ломоватка-Лес»:

12.1. Привести в рабочее состояние имеющуюся на балансе пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику.

12.2. Запретить утилизацию отходов лесных материалов  и их сжигание.

13. Рекомендовать директору МБОУ «Ломоватской ООШ» Тарасовой З.В. организовать в школе проведение занятий, классных часов, уроков в рамках программы «Основы безопасности жизнедеятельности» и профилактические операции  по недопустимости игры детей с огнем.

14. Руководителям  организаций и учреждений  всех форм собственности организовать дежурство ответственных работников в выходные и праздничные дни в пожароопасный период.

15.  Контроль  выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и  подлежит официальному  опубликованию.

Глава сельского поселения
Ломоватское                                                                                                  Г.А. Жигалова